

上水道事業関係

◇はじめに

上水道は、市民生活や社会活動を営む上で欠かすことのできない重要なライフラインであり、市民の皆様の生命と暮らしを守るために、安心・安全な水を安定的に供給することを目的として事業を展開しました。

新型コロナウイルス感染症対策として、市民生活や経済活動を支援するため、水道料金について、家庭用の全額、業務用等の基本料金を半年間減免しました。(327,902千円)

1 建設改良事業の概要

本年度の建設改良事業は、総事業費 271,338 千円で、災害時のバックアップ機能の確保、水質保全と安定供給を図るため栗田ポンプ場整備事業等を推進しました。管路は、加西インター産業団地（1-2 工区）等の 0.9km を取得し、管路延長は 460.6 km となりました。

2 経理の概要

本年度の経理状況は、水道事業収益が前年度に比べ 4.4% 減の 1,079,822 千円(税抜)、水道事業費用が前年度に比べ 5.9% 減の 1,019,888 千円(税抜) となり、59,934 千円の純利益を計上しました。また、供給単価は前年度より 1.80 円減の 197.48 円/m³ (税抜) に、給水原価は 2.50 円減の 197.18 円/m³ (税抜) になり、給水原価に対する供給単価の回収率は 100.2% となっています。一方、資本的収支では、資本的収入が前年度に比べ 75.1% 増の 251,436 千円(税込) に、資本的支出で前年度に比べ 58.6% 増の 365,631 千円(税込) となり、収支差引は 114,195 千円の収支不足となりましたが、損益勘定留保資金等で補てんしました。

3 業務の概要

本年度の業務状況は、年度末給水件数で前年度に比べ 209 件増の 19,477 件に、給水人口で前年度に比べ 613 人減の 42,606 人となり、普及率は 98.5% です。受水量(配水量)は前年度に比べ 30,376 m³ 増の 4,980,928 m³ に、有収水量は 36,858 m³ 増の 4,601,642 m³ になりました。また、一人一日平均有収水量は前年度より 7 ㊦増の 296 ㊦となりました。

業 務 量

区 分		2 年 度	元 年 度	比 較 増・減(△)	
受 水 量		4,980,928 m ³	4,950,552 m ³	30,376 m ³	
内 訳	兵 庫 県	3,194,602 m ³	3,202,857 m ³	△ 8,255 m ³	
	市 川 町	1,771,803 m ³	1,734,304 m ³	37,499 m ³	
	姫 路 市	14,523 m ³	13,391 m ³	1,132 m ³	
配 水 量		4,980,928 m ³	4,950,552 m ³	30,376 m ³	
有 収 水 量		4,601,642 m ³	4,564,784 m ³	36,858 m ³	
内 訳	家 庭 用	3,276,374 m ³	3,131,929 m ³	144,445 m ³	
	業 務 用	公 共 用	184,102 m ³	195,504 m ³	△ 11,402 m ³
		営 業 用	651,295 m ³	734,331 m ³	△ 83,036 m ³
		工 場 用	481,195 m ³	495,093 m ³	△ 13,898 m ³
	公 会 堂 用	8,319 m ³	7,785 m ³	534 m ³	
	湯 屋 用	0 m ³	0 m ³	0 m ³	
	臨 時 用	357 m ³	142 m ³	215 m ³	
有 収 率		92.4 %	92.2 %	0.2 ポイ ント	
行政区域内人口		43,252 人	43,877 人	△ 625 人	
給水人口（推）		42,606 人	43,219 人	△ 613 人	
普 及 率		98.5 %	98.5 %	0.0 ポイ ント	
延 給 水 件 数		106,965 件	106,229 件	736 件	
年度末給水件数 （うち休止件数）		19,477 件 (1,775件)	19,268 件 (1,626件)	209 件 (149件)	
1 日 平 均 配 水 量		13,646 m ³	13,526 m ³	120 m ³	
1 日 最 大 配 水 量		18,734 m ³	15,897 m ³	2,837 m ³	
1人1日平均配水量		320 リッ トル	313 リッ トル	7 リッ トル	
1人1日最大配水量		440 リッ トル	368 リッ トル	72 リッ トル	
1人1日平均有収水量		296 リッ トル	289 リッ トル	7 リッ トル	

令和2年度 加西市水道事業損益計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
(1)	給水収益	610,630,351		
(2)	受託工事収益	47,552,700		
(3)	他会計負担金	4,301,273		
(4)	その他営業収益	<u>8,496,988</u>	670,981,312	
2	営業費用			
(1)	原水及び浄水費	474,608,134		
(2)	配水及び給水費	62,684,019		
(3)	受託工事費	41,865,613		
(4)	業務費	59,253,889		
(5)	総係費	29,595,823		
(6)	減価償却費	301,891,971		
(7)	資産減耗費	1,245,755		
(8)	その他営業費用	<u>196,353</u>	<u>971,341,557</u>	
	営業損失			300,360,245
3	営業外収益			
(1)	加入負担金	19,616,000		
(2)	受取利息及び配当金	2,008,938		
(3)	他会計補助金及び負担金	213,859,000		
(4)	長期前受金戻入	169,769,326		
(5)	雑収益	<u>3,160,570</u>	408,413,834	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	27,728,972		
(2)	雑支出	<u>20,095,476</u>	<u>47,824,448</u>	<u>360,589,386</u>
	経常利益			60,229,141
5	特別利益			
(1)	その他特別利益	<u>426,665</u>	426,665	
6	特別損失			
(1)	その他特別損失	<u>722,222</u>	<u>722,222</u>	<u>△ 295,557</u>
	当年度純利益			59,933,584
	前年度繰越利益剰余金			0
	その他未処分利益剰余金変動額			0
	当年度未処分利益剰余金			<u>59,933,584</u>

令和2年度 加西市水道事業貸借対照表

(令和3年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地		212,691,146	
ロ 建 物	235,799,597		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 88,240,986</u>	147,558,611	
ハ 構 築 物	13,347,498,213		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 6,539,451,133</u>	6,808,047,080	
ニ 機 械 及 び 装 置	691,114,720		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 493,300,984</u>	197,813,736	
ホ 車 両 及 び 運 搬 具	7,341,380		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 6,974,311</u>	367,069	
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	52,456,181		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 32,447,939</u>	20,008,242	
ト 建 設 仮 勘 定		277,055,240	
有形固定資産合計			<u>7,663,541,124</u>

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権		85,600	
ロ ソ フ ト ウ ェ ア		1,075,000	
ハ 建 設 仮 勘 定		<u>22,886,920</u>	
無形固定資産合計			24,047,520

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

イ 長 期 貸 付 金		1,030,800,000	
ロ 破 産 更 生 債 権 等		7,819,460	
貸 倒 引 当 金		<u>△ 7,819,460</u>	
投資その他の資産合計			<u>1,030,800,000</u>

固 定 資 産 合 計

8,718,388,644

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		1,161,085,747	
(2) 未 収 金	172,790,392		
貸 倒 引 当 金	<u>△ 1,735,428</u>	171,054,964	
(3) 貯 蔵 品		15,260,947	
(4) 短 期 貸 付 金		400,000,000	
(5) 前 払 金		0	
(6) そ の 他 流 動 資 産		<u>200,000</u>	

流 動 資 産 合 計

1,747,601,658

資 産 合 計

10,465,990,302

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債
企業債合計

2,047,285,621

2,047,285,621

固定負債合計

2,047,285,621

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債
企業債合計

101,201,788

101,201,788

(2) 未払金

228,935,485

(3) 引当金

イ 賞与引当金
ロ 法定福利費引当金
引当金合計

4,151,356

794,523

4,945,879

(4) 預り金

107,766,450

(5) その他流動負債

1,700,000

流動負債合計

444,549,602

5 繰延収益

(1) 長期前受金

イ 補助金
ロ 他会計負担金
ハ 受贈財産評価額
ニ 工事負担金
長期前受金合計

284,281,254

82,065,907

450,033,697

6,540,538,460

7,356,919,318

(2) 長期前受金収益化累計額

イ 補助金
ロ 他会計負担金
ハ 受贈財産評価額
ニ 工事負担金
長期前受金収益化
累計額合計

△ 124,282,932

△ 44,687,244

△ 182,352,393

△ 3,338,286,613

△ 3,689,609,182

繰延収益合計

3,667,310,136

負債合計

6,159,145,359

資 本 の 部

6 資 本 金		2,108,013,557
7 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ 補 助 金	16,636,942	
ロ 工 事 負 担 金	11,643,000	
資本剰余金合計	<u>28,279,942</u>	28,279,942
(2) 利 益 剰 余 金		
イ 減 債 積 立 金	349,532,000	
ロ 利 益 積 立 金	209,389,200	
ハ 建 設 改 良 積 立 金	1,551,696,660	
ニ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	59,933,584	
利益剰余金合計	<u>2,170,551,444</u>	2,170,551,444
剰 余 金 合 計		<u>2,198,831,386</u>
資 本 合 計		<u>4,306,844,943</u>
負 債 ・ 資 本 合 計		<u><u>10,465,990,302</u></u>